
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 89   DEL  30-09-2020

Oggetto: INTEGRAZIONE  IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRI=
TORIALE. APPROVAZIONE PROGETTO.

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di settembre alle ore 18:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Vice Segretario comunale Dr.ssa Federica Paoloni

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Geom. Silvano Luchetti

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 32 del 09.04.2014 con la quale veniva approvato il progetto per
la realizzazione di un sistema di videosorveglianza per il controllo dei varchi di accesso al paese di
Loro piceno, finanziato con fondi propri di bilancio;

CONSIDERATO che sul territorio comunale si è proceduto quindi alla realizzazione di un sistema di
controllo dei varchi di accesso al paese con l’installazione di una rete composta di n. 21 telecamere IP
con trasmissione punto- punto wireless utilizzando come punto di ricezione la Torre Civica;

VISTO che il Decreto-Legge 20.02.2017 n. 14, convertito con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017,
n. 48, reca “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città. Patti per l’attuazione della
sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza” indicando come strumenti privilegiati
per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, la installazione di
sistemi di videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti
tra il Prefetto ed il Sindaco.

PRESO ATTO che:

per la realizzazione di tali impianti da parte dei Comuni, l’art. 35-quinquies del Decreto legge-
4 ottobre n. 113, convertito con modificazioni della legge 1° dicembre 2018, n. 132, ha
autorizzato, per l’anno 2020 la spesa di 17 milioni di euro;

con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle-
Finanze, in data 27 maggio 2020 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 161 dello scorso 27
giugno, sono stati definite le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai
suddetti finanziamenti, nonché i criteri di ripartizione delle spese di riparazione delle risorse;

L’art. 2 del citato provvedimento fissa i requisiti di ammissibilità delle istanze stabilendo, in-
particolare, che possano accedere all’erogazione del contributo i Comuni che, nell’ambito dei
“patti”, abbiano individuato l’istallazione di sistemi di video sorveglianza come prioritario
obiettivo per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;

È stato sottoscritto in data 29.09.2020 il patto per l’attuazione della sicurezza urbana ai sensi-
dell’art. 5 del suddetto decreto;

CONSIDERATO che occorre potenziare il sistema di videosorveglianza ed evitare qualsiasi evento di
criminalità;

PRESO ATTO che si ritiene pertanto opportuna la realizzazione di un sistema di controllo, anche a
supporto delle forze dell’ordine, atto a garantire maggiore sicurezza sul territorio;

VISTA la relazione tecnica – preventivo di spesa a firma del sottoscritto Responsabile del II Settore
del Comune di Loro Piceno – Geom. Silvano Luchetti, nelle quali vengono riportate le argomentazioni
che giustificano l’opportunità dell’intervento;

CONSIDERATO il progetto di fattibilità – definitivo redatto del sottoscritto Responsabile del II Settore
del Comune di Loro Piceno – Geom. Silvano Luchetti, che si compone dei seguenti elaborati:

Relazione Tecnica;

Tavole e disegni:

Inquadramento territoriale;1.
Stato attuale;2.
Stato Integrato;3.

Elenco prezzi;

Computo Metrico Estimativo – Quadro Economico;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Cronoprogramma dei Lavori;

Scheda Tecnica –Dichiarazione di Rispondenza;

DATO ATTO che il costo dei lavori ammonta a complessivamente ad € 45.771,00 così distinto:

DESCRIZIONE

A LAVORI

Importo dei lavori € 35550,00

Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi € 955,00

Importo dei lavori soggetto a ribasso € 34.595,00

TORNA IMPORTO DEI LAVORI € 35.550,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

i.v.a. sui lavori 22% € 7.821,00

Imprevisti lavori in economia € 1.777,87

Oneri art. 113 D.Lgs 50/2016 € 622,13

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.221,00

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 45.771,00

ATTESO che l’importo dei lavori previsti è inferiore a € 100.00,00 e pertanto, ai sensi del comma 3
art. 21 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. non necessita di essere inserito nel programma triennale delle opere
pubbliche;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale:

PROPONE

Alla Giunta comunale di deliberare quanto segue:

DI RITENERE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e s’intende qui di-
seguito integralmente riportata;

DI APPROVARE nei suoi elementi costitutivi la documentazione progettuale redatta dal-
sottoscritto Geom. Silvano Luchetti, che allegata al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale, per una spesa complessiva di € 45.771,00 distinto come in premessa;

DI IMPEGNARSI, una volta che il progetto di che trattasi sarà stato ammesso al-
finanziamento richiesto, ad iscrivere a bilancio le somme occorrenti ad assicurare la corretta
manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di
videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli
interventi;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento come prima individuato, a seguito della-
concessione del finanziamento richiesto, provvederà con proprio atto ad impegnare le
somme derivanti dal presente provvedimento;

DI DARE INFINE ATTO che il progetto definitivo per “INTEGRAZIONE IMPIANTO DI-
VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE” potrà essere realizzato solo dopo che sarà stato
approvato dal Comitato Provinciale per l’ordine e la Sicurezza Pubblica;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità-
stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

 DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il geom. Silvano Luchetti;-

Loro Piceno, li 29.09.2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                (GEOM. LUCHETTI SILVANO)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla

regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

Loro Piceno, li 29.09.2020

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

                                                                                                                           (Geom. Luchetti Silvano)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione;

Loro Piceno, li 29.09.2020

IL RESPONSABILE del III Settore

                                                                                                                                         (Dr.ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;

Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, del D.Lgs. n.
267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento

alla dichiarazione di immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di Delibera.

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;

CON pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,

del Tuel approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino                              F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                  Dr.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 30-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


